ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2016

Aos três dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às nove horas, na sala de reuniões do Setor
de Licitações, reuniram-se o Pregoeiro CLEBER VARGAS MACHADO e os membros da Equipe de
Apoio, nomeados pela Portaria n.º1211/15, de 24/12/2015, para recebimento e abertura dos envelopes
contendo propostas de preços e os documentos para AQUISIÇÃO DE MÓVEIS,
EQUIPAMENTOS E BRINQUEDOS PARA PLAYGROUND PARA AS ESCOLAS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E  DOIS  CONDICIONADORES DE AR PARA A SECRETARIA DE
TURISMO, CULTURA E ESPORTE. Dado início aos trabalhos, os licitantes entregaram ao
Pregoeiro os documentos para o Credenciamento e o envelope de Proposta e Habilitação.
Participaram deste certame as seguintes empresas: PATRICIA LAIS HOFFMANN LENZ VOLMER,
neste ato representado pelo senhor PAULO CESAR HOFFMANN portador do CPF nº 597.156.770-53;
ALCI N BECKER & CIA LTDA., neste ato representada pelo senhor ALCI NILO BECKER portador do
CPF nº 231.584.090-20; BMR CONDICIONADORES DE AR LTDA. - ME, neste ato representada pelo
senhor VALMIR TAVARES portador do CPF nº 057.293.759-80; ELISANDRA MACIOROSKI - ME,
neste ato representada pelo senhor PAULO CLOVIS NUNES portador do CPF nº 669.072.330-53;
FRANCIELI DAIANA ULRICH - ME, neste ato representada pelo senhor ALISSON LUIS ULRICH
portador do CPF nº 802.310.040-87; GABRIEL MULLER FELIX EIRELI - EPP, neste ato representada
pelo senhor CESAR KARST FELIX portador do CPF nº 397.777.660-68; REFRIGERAR COMÉRCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA., neste ato representada pelo senhor FELIPE KROTH COSSETIN portador
do CPF nº 018.145.110-75; O Pregoeiro solicitou aos representantes das empresas licitantes a
confirmação de que suas propostas atendem na íntegra o que foi exigido no Edital e oportunizou
as mesmas a possibilidade de desistência da proposta no caso de ter ocorrido algum erro na sua
formulação. Os representantes das licitantes confirmaram que suas propostas atendem às
especificações contidas no Edital e manifestaram desinteresse na desistência da proposta. Então,
passou-se para a abertura dos envelopes n.º 1 - Propostas das Licitantes. Abertas e analisadas as
propostas financeiras, verificou-se que as empresas participantes atendem ao exigido no edital.
Então, passou-se para a fase de lances do item 1, quando se chegou ao valor de R$ 215,00 (duzentos
e quinze reais) pela empresa ALCI N BECKER & CIA LTDA.; então, passou-se para a fase de lances do
item 2, quando se chegou ao valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) pela empresa ALCI N
BECKER & CIA LTDA.; então, passou-se para a fase de lances do item 3, quando se chegou ao valor
de R$ 116,00 (cento e dezesseis reais) pela empresa ALCI N BECKER & CIA LTDA.; então, passou-se
para a fase de lances do item 4, quando se chegou ao valor de R$ 385,00 (trezentos e oitenta e
cinco reais) pela empresa ALCI N BECKER & CIA LTDA.; então, passou-se para a fase de lances do
item 5, quando se chegou ao valor de R$ 1.625,00 (um mil seiscentos e vinte e cinco reais) pela
empresa ELISANDRA MACIOROSKI - ME; então, passou-se para a fase de lances do item 6, quando
se chegou ao valor de R$ 1.125,00 (um mil cento e vinte e cinco reais) pela empresa ELISANDRA
MACIOROSKI - ME; então, passou-se para a fase de lances do item 7, quando se chegou ao valor de
R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais) pela empresa ELISANDRA MACIOROSKI - ME; então,
passou-se para a fase de lances do item 8, quando se chegou ao valor de R$ 1.165,00 (um mil cento
e sessenta e cinco reais) pela empresa ELISANDRA MACIOROSKI - ME; então, passou-se para a fase
de lances do item 9, quando se chegou ao valor de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais) pela
empresa ELISANDRA MACIOROSKI - ME; então, passou-se para a fase de lances do item 10, quando
se chegou ao valor de R$ 1.950,00 (um mil novecentos e cinqüenta reais) pela empresa ELISANDRA
MACIOROSKI - ME; então, passou-se para a fase de lances do item 11, quando se chegou ao valor de
R$ 7.180,00 (sete mil cento e oitenta reais) pela empresa REFRIGERAR COMÉRCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA.; então, passou-se para a fase de lances do item 12, quando se chegou ao
valor de R$ 610,00 (seiscentos e dez reais) pela empresa REFRIGERAR COMÉRCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA. Encerrada a sessão de lances, foi analisada e rubricada a documentação
das empresas vencedoras, onde verificou-se que a empresa BMR CONDICIONADORES DE AR LTDA.
- ME não apresentou o item 7.1 “c” exigido no Edital, sendo assim considerada inabilitada. As
demais empresas vencedoras foram declaradas habilitadas. Fica aberto o prazo de três dias úteis
para a apresentação de recursos ficando assim todos os licitantes intimados deste prazo. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja presente ata vai rubricada e assinada pelo
Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelos Representantes das Empresas presentes, ao
final relacionados.

_______________________________________________________

CLEBER VARGAS MACHADO – PREGOEIRO

ADEMIR ROGÉRIO SILVA DOS SANTOS                   ANDREIA BEATRIZ HUBNER

                                                      EQUIPE DE APOIO

PATRICIA LAIS HOFFMANN LENZ VOLMER
PAULO CESAR HOFFMANN
CPF nº 597.156.770-53

ALCI N BECKER & CIA LTDA
ALCI NILO BECKER
CPF nº 231.584.090-20

BMR CONDICIONADORES DE AR LTDA. – ME
VALMIR TAVARES
CPF nº 057.293.759-80

ELISANDRA MACIOROSKI – ME
PAULO CLOVIS NUNES
CPF nº 669.072.330-53

FRANCIELI DAIANA ULRICH – ME
ALISSON LUIS ULRICH
CPF nº 802.310.040-87

GABRIEL MULLER FELIX EIRELI – EPP
CESAR KARST FELIX
CPF nº 397.777.660-68

REFRIGERAR COMÉRCIO DE CLIMATIZADORES LTDA.
FELIPE KROTH COSSETIN
CPF nº 018.145.110-75